ad finem. Leonard. lib. 2. de iust. c. p. 41. dub. 13. num. 102. Manuel q. regular. tomo 1. q. 30. art. 3. Azor lib. 12. institutio moral. c. 17. q. 7.

<sup>9</sup> Immo aliqui dicunt hunc non esse fugitium, quos tacito nomine refert Sylvestri. verb. apostolata. q. 4. n. 9. qui tamen bene sic distinguunt. Si hic ingrediatur monasterium eiusdem religionis, eti non eiusdem rigoris, verumque tamē subiecte eidem Prelato, non est fugitius. f. c. us si ad diuersi ordinis monasterium transeat. Cum enim indebet, ac invalidè transeat fugiens ab obedientia suo superiori debita, et verè fugitius.

<sup>10</sup> Sexto deducitur intellectus motus proprii Pauli IV. qui incipit: Postquam dominica bonitas, ubi diuersas penas statuit contra temere vagantes extra religionem. Nomine enim horum vagantium soli veri apostolata à religione illam in perpetuum deferentes comprehenduntur. Quia Paulus I. V. decies repetit apostolatas, & apostolam. Nec obstat, Paulum I. V. expresse etiam comprehendere omnes professos, qui temeritate propria, quousque tractu extra clausitu suorum monasteriorum degunt, aut in posterum degent. Quia verba hæc intelligenda sunt quando degunt apostolatando. Quam interpretationem siudat tam iterata apostolata in eo motu proprio repetitio. Nam eiusdem verbi in eodem canone, vel legge repetitio grande mysterium continet, ut optimè traducit Gloss. Clement. i. verb. diaconis, de ure patrum. & ibi Imola num. 1. & ita docet Nauar. latius probans. libro 5. confil. in virgine editione. tit. de apostolata. confil. vnic. & num. 9. q. 1. q. 1. Manuel Rodriguez. q. regular. tomo 1. quest. 30. art. 4. & vterque addit, non oblate motum proprium Pij V. incipientem; Quicunque sacramenta quia editus est ad prioris interpretationem; & proinde recipit omnes limitationes, & interpretationes, quas prior declaratus patitur, iuxta regulam à nobis comprobatam. lib. 7. de marim. disputat. 46. num. 21. At ille motus proprius Pij V. nihil probris ut de suis peccatis, nec priorum Pauli I. V. declarauit, sed tantum interdixit transiit ex una religione in aliam virtute præiugitorum religionis, non autem eum qui iure communi & concessus erat, ut diximus c. præced. n. 2.

<sup>11</sup> Septimo deducitur intellectus præiugitorum Societatis I E S V in excommunicatione statuta contra recedentes ab ea, in Bulla Pij V. & Bulla, ascendente Domino, Gregorij XIII. quatum sit mentio in præiugio eiusdem, verb. apostolata. §. 1. & 2. non enim illam incurrit, qui soli fugitiui sunt animo ad illam redeundi; sed soli veri apostolata ab animo nunquam redeundi recedentes. Quia Pius V. exprimit recedentes, aut excutes à Societate. At non dicitur exire, aut recedere à Societate, qui cam non deserit, sed ad tempus vult vagari postea rediutus. Et clariss. Gregorij XI. i. s. 1. q. enim ait: Ita quoque excommunicationis maioris lata sententie, & alis apostolatum penitus, si quia à Societate deficiunt, subiaceat, ac tanquam. veros apostolatas puniri posse. Vbi notandum est id, à Societate deficiunt, quod per solam veram apostolata sit, & ita eos statim veros apostolatas appellant.

<sup>12</sup> Octavo deducitur decisio eius questionis, an censendus sit fugitius religiosus qui è carcere in quo iusta sui superioris inclusus est, fugit? Et quidem certum est, non esse integrum ei fugere; quia eti si id ceteris vinclis, sive secularibus, sive Ecclesiasticis petrifilmum sit, ac fecus est de religiosis, qui sive se libertate priuarent excedunt à clausitu, vagandique. Arque ita docent Caetanus 2. 2. quest. 69. art. 4. dub. 2. Valent. 2. 2. 1. dub. 1. 5. quest. 15. p. 1. col. 4. in foliis 23. Sayt. c. 18. n. 14. & probant, quia fecit potest iusta sententia ferri, quia oritur reus vita, ad quam non minorum inclinationem habet, quād ad eius confirmationem; ita potest per iustum lenientiam priuari fuga, quia alioquin posset vitam suam conferuisse. At venius est, huiusmodi lenientia esse iniquam, ac proinde illi non obtineperiendum, quod intolerabile sit, & propensioni huiusmodi repugnat, reum cogere, ut aliquid agat, quod ad mortales sibi inferendam cooperetur; quiam postdam, ut illam ab alio illata patiatur, quandoque fugam nequit sibi conculera. Et ita censent Sayt. c. 18. num. 9. Manuel Rodriguez. de ord. i. a.

ciar. cap. collatum numer. 4. fine, & c. tom. 1. finem. cap. 4. 5. n. 10. 1. & 9. regular. tomo 2. questio 22. art. 8. Quod tempore randum est, nisi pena capitii imponenda esset illi religiosi; tunc enim naturale conferuanda vita defiderit, ius fugiendi praebet, quod nulli religiosi voto abdicatur est. Et ita bene temperant Bañez, Petri de Lez, & Salom citati: quod idem dicendum est, si sententia abscondendi membris imponenda esset ob eandem rationem, ut bene docet Salom ibidem. Adde etiam his alias causas, quarum mentis fieri num. 14. propter quas licitum est religioso perpetuo carceri damnato fugere, propter illas etiam licet fugere incluse ad tempus in carcere, cum simili ratio in hoc procedat.

Maius autem dubium est, quando religiosus perpetuo carceri condemnatus est. Bañez num. præced. alleatus censet hinc licet fugere, non quidem ad vagandum, aut habitum dimittendum: sed ad impetrandum illius penae veniam à superiori Prelato, summo Pontifice. Duci fratre, quia in tanta angustia distractum est religioso hac libertate priuari. Ceterum hoc nullo pacto credo. Sed dicendum est, non licet ei fugere, quod si fugiat, teneti redire; tum quia frequentissima siudat tam iterata apostolata in eo motu proprio repetitio. Name eiusdem verbi in eodem canone, vel legge repetitio grande mysterium continet, ut optimè traducit Gloss. Clement. i. verb. diaconis, de ure patrum. & ibi Imola num. 1. & ita docet Nauar. latius probans. libro 5. confil. in virgine editione. tit. de apostolata. confil. vnic. & num. 9. q. 1. q. 1. Manuel Rodriguez. q. regular. tomo 1. quest. 30. art. 4. & vterque addit, non oblate motum proprium Pij V. incipientem; Quicunque sacramenta quia editus est ad prioris interpretationem; & proinde recipit omnes limitationes, & interpretationes, quas prior declaratus patitur, iuxta regulam de genit. & solam usum. ergo idem dicitur. Ergo id non licet religiosi inquit perpetuo carceri damnato. Arque ita dicendum: tum etiam quia Trident. sess. 5. de regulare. c. 4. interdicti regularibus adiutum ad superorem, nisi ab eis missi, aut vocati fuerint. Quo precepto liberantur solam religiosi, quando iniuste granati nullo alio modo fibi consulent possunt, ut dicimus num. 14. Ergo id non licet religiosi inquit perpetuo carceri damnato. Arque ita dicendum: tum etiam quia Trident. sess. 5. de regulare. c. 4. interdicti regularibus adiutum ad superorem, nisi ab eis missi, aut vocati fuerint. Quo precepto liberantur solam religiosi, quando iniuste granati nullo alio modo fibi consulent possunt, ut dicimus num. 14. Ergo id non licet religiosi inquit perpetuo carceri damnato. Arque ita dicendum: tum etiam quia Trident. sess. 5. de regulare. c. 4. interdicti regularibus adiutum ad superorem, nisi ab eis missi, aut vocati fuerint. Quo precepto liberantur solam religiosi, quando iniuste granati nullo alio modo fibi consulent possunt, ut dicimus num. 14. Ergo id non licet religiosi inquit perpetuo carceri damnato. Similiter fugere licet, quando licet sententia iusta fuerit, ut modus excludendi in iustis est: ut si cœfusos carceris sive proprio motu, vel iudicis, vel aliorum iusta iniuste illi cœbant, vestigem, vel ignem, ad vitam sufficiendam necesse datur. Cœfusos carceris solas quinas vincas patens cum aqua in dies singulos ministrabit, & media hyeme in loco frigidissimo cœgarbis dormire, ignem denegans, & solam tunicam in die permittens. Ut tranquille limitationem adhibent Nauar. ead. num. 64. corollari. 7. & 8. Sayt. ead. cap. 18. num. 10. Salzed. to. c. 137. 5. est tunus superior. & seq. Manuel Rodriguez. 1. tom. sum. c. 40. num. 1. & co. art. 2. Atque idem in aliis sententia inquit: cœfusus est: cœfusus te vita innocens est, aut non teus: cœfusus tanta pena digni. Quia in foro conscientia non tenetur quippe huiusmodi sententia obediens.

Item quantumvis precepto superioris iusta sententia obseruantur, ut in carcere maneret, post quidem fugere, si prima mortis, aut mutilationis imponenda ei esset, ut bene docet Salom. num. 13. alioart. Quippe huiusmodi sententia lenientiam officiantur. Caetanus 1. 1. questio 69. art. 4. dub. 2. Valent. 2. 2. 1. dub. 1. 5. quest. 15. p. 1. col. 4. in foliis 23. Sayt. c. 18. n. 14. & probant, quia fecit potest iusta sententia ferri, quia oritur reus vita, ad quam non minorum inclinationem habet, quād ad eius confirmationem; ita potest per iustum lenientiam priuari fuga, quia alioquin posset vitam suam conferuisse. At venius est, huiusmodi lenientia esse iniquam, ac proinde illi non obtineperiendum, quod intolerabile sit, & propensioni huiusmodi repugnat, reum cogere, ut aliquid agat, quod ad mortales sibi inferendam cooperetur; quiam postdam, ut illam ab alio illata patiatur, quandoque fugam nequit sibi conculera. Et ita censent Sayt. c. 18. num. 9. Manuel Rodriguez. de ord. i. a.

g. 6. art. 4. circa solut. ad 2. vers. an vero simul. Aragon. 2. 2. 9. 69. art. 4. circa 2. argum. D. Thom. vers. ad secundum respondet. & ibi Salón contra secundam conclus. 1. Ludouic. Lopez 1. part. instrutor. c. 66. Vazquez 1. 2. quæst. 9. 6. art. 5. dispu. 17. 4. c. 1. num. 10. Leonard. lib. 2. de inf. cap. 31. dub. 5. num. 3.

16 Nonò deducitur, quid dicendum sit de religioso tristis damno. Bañez 2. 2. quæst. 69. art. 4. post 5. conclus. 1. religiosum durissime pena subeunda damnatum posse fugere, non ut vagetur, sed ut superiore, aut Pontificem aeat veniam petitur: & ita cum tiremum pena grauissima sit, dicendum est iuxta eius sententiam, posse fugere. Dicitur fundatum quod ex ipso retulimus num. 1. Ceterum nullatenus credo licere ei fugam, quando iuste damnatus esset ob rationes eo num. 1. traditas. Item, qui etiam secularibus hinc pœna damnatis negant licitam esse fugam. Nauar. comment. 4. de regular. num. 6. 4. coroll. 1. Valent. 2. 2. dispu. 5. quæst. 13. punct. 4. colum. 4. ad 4. Nauar. lib. de refut. c. 1. in nou. edit. in 3. part. dub. 4. num. 18. initio. iunct. num. 18. in solut. ad 2. Sayr. clau. reg. 1. b. 2. c. 8. num. 8. Vazquez 1. 2. quæst. 9. 6. art. 5. dispu. 17. 4. c. 1. num. 7. limitans num. 10. vt non teneantur redire, si iam absunt extra regnum Principis ferent sententiam. Duci: utique, quia etis pœna hac sit veluti perpetuò mori; est tamen quoddam veluti mori confitens non in sola passione, sed etiam in actione illorum hominum: subent enim iti mori, ac proinde fugiendo omittent actum iuste eis præceptum. Et quamvis respectu secularium probabilios cencim licere ei fugam, quia hoc genus pœna est veluti quedam perpetua mors. I. penit. ff. de regul. iuris. nec videntur damnari, vt sponte ibi maneat, sed enim durissimum esset, sed ut patienter ferant ibi derineri: sicut dum quis verbius damnatur. Et ideo hanc partem sustinent Cordub. sum. quæst. 19. dub. 1. Ludouic. Lopez 1. part. instrutor. c. 1. 5. col. 1. 5. et hic quoque. Bañez 1. art. 4. conclus. 5. & ibi Salón contra 2. conclus. 4. Petr. de Ledes. 2. tom. summ. art. 8. c. 2. 4. fol. 78. colum. 2. Leonard. lib. 2. de inf. c. 1. dub. 5. num. 39. quamvis inquam in secularibus hoc probabilius censem: at religiosi nullo modo concederem, quia non eadem fugienda libertate qua seculares gaudent, vt diximus num. 1.

17 Vlmiò deducitur intellectus ad Tridentinum sef. 25. de regularib. c. 4. vbi interdictus religiosi recessus a suis conuentibus absque superioris licentia, etiam praetextu superiores suos adeundi, nisi ab eis vocati fuerint. Non enim id decreui intelligendum est de religiosis a superiori iniquè vexatis, qui nullo alio remedio sua vexationi confuleri possunt, quam fugiendo ad superiores, quod grauamen auferant; nam licentiam petiunt iuste de negabat superior immediatus, aut inferior iuste timerem licentiam petere: sed intelligendum est de religiosis qui absque causa huius iniqui grauaminis sic fugiunt. Quippe non est credendum religiosis his adimitam iustum defensionem iure naturali concessam. Item quia, vt optimè tradunt Bald. c. ad nostram. num. 4. de ap. pellat. & ibi Decius in nou. edit. num. 2. religioso iniqui grauato licita est ad superiori fuga. Et ita docent Nauar. comment. 2. de regular. num. 61. & comment. 5. n. 1. ad 4. Anton. Cucus lib. 3. institution. maior. iii. 1. num. 10. Emmanuel Sá sum. verb. religio. num. 71. Azor. tom. 3. institut. moral. lib. 1. c. n. quæst. 7. Manuel Rodriguez. qq. regular. som. 1. quæst. 30. art. 3. & de ordin. iudicat. c. 13. num. 4. fin. & tom. 1. summa. 45. num. 1. Sayr. clau. reg. lib. 1. 2. 17. num. 40. Quod intellige verum, quando certò, & euidenter confaret, religiosum a suo superiori iniquè vexari, nec aliud remedium habere, nisi a suo monasterio recedens superiori aeat, ut possumus caput illum tueri, quatenus ius naturale concedit, & non alterius, vt bene docet Azor ea q. 7. & 8. Item intellige, nisi ab hac fuga scandalum, ac in religione perturbatio sequetur, sic Manuel Rodriguez. 10. c. 43. num. 1. tom. 1. summ. Quod limitandum censeo, quando

scandalum, & perturbatio tanti momenti essent, & ita preponderarent defensionis illius religiosi, ut merito illi anteponenda essent. Atque in his foliis duobus casibus vera est sententia, quam tradit. Bañez 2. 2. quæst. 12. art. 1. dub. 1. post 6. conclus. vbi ait huiusmodi religiosos sic fugientes ad superiori peccare mortaliter.

Quare eti Tridentinum sef. 25. de regular. c. 4. decer. 18. na religiosos sine licentia superiorum in scriptis obtentia recedentes a suis monasteriis, posse ab ordinatis locorum tanquam sui instituti desertores puniri; id decreu non habebit locum in religiosis quos num. præced. diximus posse iuste fugere, ut superiores aedant, si fidem sufficientem huius iuste cause fugiendi; quod tunc fuga hac vacet culpa. Ita docent Nauar. comment. 3. de regular. n. 1. ad 4. Manuel Rodriguez. qq. regular. tom. 1. q. 30. art. 4. fine. Sayr. 20. c. 17. n. 40.